Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus
rece[n]s illustrati**

Alvarus <Pelagius>

Lugduni, 1517

Quinquagesimusquart[us]. De gradib[us] [et] inequalitate vtriusq[ue]
pta[...]tis: [et] diuersis p[er]sonis eas habentibus. Quo[d] apud ge[n]tiles
era[n]t gradus: [et] in testame[n]to veteri [et] ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-29953

Errans
et pteris
dineris
cas.

Et inq[ui]litate veritatis potestari in diversis
sonis eas habetib[us] dicendū est: Intraq[ue]
ptate inuenit superi⁹ et inferi⁹ et mai⁹ et
min⁹. Secundum ap[osto]lū.

Non invenit vi. sonis eas habebit? dicitur est: Intraque prate inuenit superi? et inferi? et mai? et min? nus ac hoc gradus et inqualitas. Sacerdotalis sunt potestas quantum ad aliud est equalis in omnibus sacerdotibus: et quantum ad aliud inequalis. Nam quantum ad actum coherendi que habet sacerdos circa corpus christi verius equalis est sacerdotalis potestas in oibus et auctoribus: sed quantum ad actus quos habet sacerdos circa corpus christi mystici scilicet circa fideles: cuiusmodi ac? sunt baptizare solvere et ligare: inuenit inqualitas in portare sacerdotalem: et quidam sunt alij superiores: ut episcopi et pontifices dicuntur: dist. cleros. ad actus enim per episcopos exercendos requiri non solum sacerdotialis ordinis sed etiam iurisdictionis: ut in ar. pcc. s. dictum est: quia iurisdictiones sacerdotum inferiores non habent nisi in superiori: et commissio scilicet episcopi. vti. q. l. s. ecce in hoc c. generaliter. **S**ecundum sufficeret: et cunctis fidelibus. **C**um Alio modo per accipitrem ordinis in potestate sacerdotali. nam in epis est oīdo sacerdotis sui perfectionem quadam. Perfectum enim ab aliis quam per aliū quod prouocaret bonitate sua alij communica. Episcopi autem non solum habent ordinis sacerdotalem in scriptis: immo et alij huius ordinis potestate tradunt: ipsi enim alij dispensant sacramentum ordinis: ex deinde quod faciunt. lev. di. c. t. iij. t. lvij. dist. presbyteri. et c. quis cor. epis. vbi non gradus inqualitatis: et in quibz inter eos: epis et presbyteros et uno latere: et epis ex altero. nam ut ibi dicitur: conscientie scilicet sacerdotale habent prius potestatatem apice non habent. Et licet huiusmodi dispensatio requiri potestate iurisdictionis: pertinet tamen ad potestatē ordinis sacerdotialis pfectam: et propter pfectioe sacerdotum dictam epis superiorum sacerdotium: propter quod eis tamquam pfectibus et superioribus queda specialiter referuntur: ut per ea. quis cor. epis. t. xiiij. dist. legum. ibi: quid em facit episcopo ordinatione epis? et i. ad. ps. p. s. t. v. id est per alij dignitatis est nomine. Quicquid enim arduum circa deles agendum est receptis referuntur pape: ad epis pertinet: quo uti auxiliante minores sacerdotes possunt quod eis agendum committitur. xvij. di. plectis. Ad episcopum tinet. vnde et in haec que aguntur vniuersitatis rebus per epis communitatis. ut ibi. In signum autem pfectiois potestatis adhibetur epis consecratio specialis: de qua ex de sacra vnc. c. i. in quidem coferit et aliquia specialis potestas respectu quae rumpenda actionis sacramenti. vnde epatus oīdo quādā est super sacerdotium: propter oīdo est officiū quoddam respectu quae rumpendi actionis sacramenti. et hec sumitur: xij. dist. cleros. oīdo vero epis: et ex derenti post transla. s. c. t. ergo. ibi. t. ordinis. t. lvij. di. sicut. ibi. tñ oīdo seruerit. t. lvij. di. post ibi. ordinantis. t. ibi. epis. oīdo. dinet. et ibi. ordinatio. t. lvij. di. lev. t. levij. quaf in oibus. c. consecratio epis vocat dinatio: licet non sit oīdo purum oīdo est sacramentum quod utrumque s. q. l. sed non tantum. ibi de sacramentis legitur: ne s. s. ecclesia. huiusmodi. t. v. id est. s. s. ecclesia. t. v.

Sacerdotis. no. 7. & ecce cu^m honoris. Est enim ep^s superior: non solum propter jurisdictionem sed etiam propter ordinem sacerdotalem que habet modo prefectorum. unde ad omnes sacerdotes coiter primum cataphizare. de consiglio di. iii. carabinum. baptizare. e. d. viii. sacerdos. predicare. t. v. q. i. adsciscum. confidere. s. q. i. sacerdotes. soluere. mitigare. de penitentia. d. vi. b. v. **C** 5 ad pontifices spectat clericos ordinare. Agnites bindicantur. episcopos. alios consecrare. manu imponere suis confirmare. synodus. celebrare. basilicas dedicare. degradados deponere. clavis. maestri. canticorum. vestas consecrare. ad hec est de electio. p. f. cur. t. v. q. i. deuterius. t. v. q. i. de poro. de cose. d. v. in paucim. r. capitula. rovin. d. v. c. v. l. de cose. d. i. missarum. c. nullus. e. de in. d. i. cu^m non ab hoie. et de pe. degradatio. li. v. xvi. d. i. psbyteros. vbi etiam aliqui enumerantur q^o propter: de quibus psbyteri non haberet se intromittere. xxiij. dist. sanctorum. t. v. dist. plectis. viii. ad epm. de cose. d. i. c. s. c. o. refe-

rede sunt singula singulis dictiob⁹ tangentib⁹ officiis qui
primum positis. Est itaq⁹ gradus et inequtatibus in sacerdos-
tio dñi qdā maiores: qdā minorē dicunt. xxi. dist. cleros.
xv. dist. olim. Et hmoi inequtatis omniſere reponit fusile
gis in sacerdotio. Nā antelegē datā: ut In pcc. in refer.
multi erāt sacerdotes minorēs: qdā chanaeos vocabant
cōiter, vñ aut erat summū sacerdotis: qdā vocabat specia
liter arabacēbū. arg. ad hoc. lxx. di. illis. Post legēdo
datā: aaron sunnū sacerdos fuit. filii nō eius minores sa-
cerdotes ministriſtes sub eo. xxi. di. §. i. C. Apud gen. 6.
tileſ quoq⁹ sacerdotes minorēs erāt: qdā dicebant flami faci-
nes. qdā flaminēs/a filo qdā porratabat in capite. xxi. dist. clero-
ros. qdā sacerdotes aut. et maiores qdā archamīne diceba-
tur qdā p̄incipes flaminū. vel proflamines. a proto qdā est
p̄imū. xxi. di. §. i. ut pcc. c. in illis. In novo erā testamento. Nois
chrys. sive maiores et minorēs instituti: xlii. xii. aploc. faci-
quonū vices. xii. q. i. vidēre. ibi: epox q locū tenet aploc.
er de sacra vīce. vīnico. S. a christo. ibi: qdā solis aplos.
gīt: quonū vīcarij sunt epi. t. t. xxi. di. in nouo. ibi: ipso qdā
decēdētibus in eouū locū surrexerit epi. t. t. xlii. dist. p̄i-
pulos. qbus succedēt p̄ibyteri sive minorēs sacerdotes:
qui sunt maioriū auriliū operis ad hoc ut instituto fid-
lū facili⁹. et vītilis gubernet. xvi. dist. ecce ego. Petri nō
in sumnum sacerdotē elegit sup alios p̄ obus t p̄ obis.
hec p̄obant. xxi. di. §. i. ut pcc. b. in novo. t. xci. dist. legim.
vbi Hieron. vocat erā p̄ibyteros succellos aploc.
ibi: ceterū oēs successores aplos sunt. b. hoc verū est ad
sacramētō disp̄lesationē. t. mō. in p. c. vīdētes. sic ex in-
telligis. xlii. di. dist. ibi: aplos. i. epox et p̄ibyteros dñs el-
git. Itē scit in veteri testamēto aliq̄ erant ppia summo
sacerdoti tam in actionib⁹ qdā vellibus et canimētis et in
multis capitis et in Leuitico cotinet. Ita t in novo ep̄iba
ben supia minorēs sacerdotes et specialia operayt p̄ba
tū est: specialia canimēta que sunt signa specialis potestatis
cor. et de p̄iuale. ut aploc. i. vi. x. de sacra vīce. i.
§. i. xlii. dist. si recto. ibi: vestimenta etenim sacerdonis.
C. Quāvis aut̄ in sacerdotio sit gradus et inequtatibus:
in potestate t̄ pontificali gradus no ēst quantū ad ea qdā
sunt ordinis oēs emē ep̄iscopoi sunt equalēs: quātū
ad ea que sunt ep̄alis ordinis. quantū nō ad ea qdā sunt in
risidictionis nō sunt equalēs: sed sunt gradus in ea. v. pcc.
xi. di. cleros. vnde cōsequēs est videre de hmoi gradib⁹.
P̄otestas nā regalis que iurisdictionis est: no ēst equalis
in omnibus habentibus ea: sed fm gradus quosdam
inuenit̄ eis. et hoc verū est in virtutē potestate regia sc̄
tam temporali qdā spūli. In regia quidē potestate temporali sc̄
tam temporali qdā spūli. In regia quidē potestate temporali sc̄
tam regis superioris sunt alij gradib⁹: regis gradib⁹: regis
reges superioriores sunt ducib⁹: et alijs gradib⁹ potestant̄: qdā
aliud participat̄ de regia p̄atētice ne dicantur reges. p̄est
per. n. ad hoc et de maio. t. obe. solite. ibi: sive oculto t̄ capi-
eo missis. xvi. dist. clero. ibi: sive ergo inq̄t he habeat vī p̄i-
cipē: quā tu nō habes me scit senato: t̄ ista gradua di-
fluncio bñ. p̄bat. xii. q. i. q̄ refluit. t̄ ex de elec. fundamēta
§. v. g. ibi: nullus impator seu t̄ romanū oīautalium im-
perator ut grecorū: aut rex. p̄inceps qdā p̄imū locū capi-
pol regē marchio inuestit̄ de marchia. dux de ducatu in-
vestit̄. Comes a comitatu inuestit̄ aut baro. Sūt et alij
gradus dignitaris et prāris sub istis. vt Capitanie: a p̄in-
cipe vel ab aliq̄ plebe vel parte plebis institut̄. Valuoso-
res a capitaneis antiq̄ feudi tenētes. Valuosi minorē-
res valuosiores. hi oēs p̄ibyteri in li. fendor. t. i. qdā
dicat̄ de his gradib⁹ legim t̄ no. ex de elec. fundamēta. §. p̄
inde t̄. Et sup oēs effūnus summū: vt impator. vñ. q. i. in
aplo. legim t̄ no. liii. dist. hadrian⁹ papa. xii. q. i. q̄ hec si qdā
de his gradib⁹ eccles. v. excelsō excelsō: et alij: t̄ sup hos
qdā eminētiores sunt alijs: et insup vniuerse terre rex impar-
seruēti. C. In potestate quoq⁹ regia spūli sunt gradus.
Necessitas emē ecclēsie requirit pluralitatē rectōrum: dum
ad regimē rōrum ecclēsias multitudinēs vīnas no ūfū
sc̄it̄: et seūs messias emē multa requiri operā: emē

tos. *U. x. xxi. d. in nouo. vñ oportuit potestate regiminis pluribꝫ cōcaris est qdꝫ q̄ sunt a deo ordinata sunt. ad Ro. xiiii. t̄ facit. et. q. i. qdꝫ culpa. Et sicut est ordo in rebꝫ ita et in potestate. ordo aut̄ inequalitate regrit et gradus. vestes episcopum. tricor. d. ad hoc ideo potestas spiritualis regi minis nō in oīdest equiter. sed b̄m gradus quosdā. nā sup epos sunt archiepi. t̄ fughos sunt primates et patriarche. de hoc. q. i. per oīa. c. vñ ad. q. sola. xii. d. clericos. de ap. ro man. li. vi. t̄ de oī. romana. li. vi. t̄ de sen. ex. venerabilis bus. lib. vi. t̄ de pūile. antiqua. t̄ de vñ pal. c. cū s. Sicut enim una coitas excedit et includit alia; ut coitas. priuincie coitare ciuitatis. coitas regni coitare vñ. priuincie. et co munitas totius mundi coitare regni; ut vñ. q. iii. scirote. sic vna p̄tis alia excedit et includit. ut ibi. t̄. c. deniq. Est etiā alio modo gradus in hīmoi potestate. dū in eadē coitate qdꝫ habet potestate totaliter. ut ep. qdꝫ aut̄ partialiter. ut archidiaconi et archip̄b̄oyer. ut ex de offi. archib. et arc chipeb̄oyer. p. tori. xvi. d. plectis. **C** Et etiā coside randū vñter. qybi est gradus b̄m magis et min. et superius et inferi. oportet esse aliud vñi summum. q̄ magis et min. dicuntur p̄ comparationem ad maximū qdꝫ aut̄ p̄ excellētiā dicuntur vñi soli coenit. et ppter hoc oīs gradus respicit ad vñi paup. et summu. Oportet ḡ esse vñi summū. cui p̄tis spiritualis regiminis coenit in summo et principali ter. et in plenitudine. In cuius rei figurā David. xiiii. summos sacerdotes instituit. qb̄ vñi prefecit. ut no. de pse. di. i. c. t̄ et ppeo dñi Moyles filios Aarō instituit. ipm vñi summu sacerdotē. xii. d. q. i. Et q̄ est principaliter et maxime. et auctoritatis alio ut sint talia; sicut maxime calidum. Iusta est alijs ut sint calida. et ignis. Ita ab illo vno cui paup. et maxime coenit spiritualis regiminis p̄tis. deriuat ad alios hec p̄tis partialiter. et b̄m gradus quosdā. sicut regit ecclesia diversitas pariter et decors. Et ad hoc vno depēdēt oīs q̄ sunt quoq; modo participes sp̄ua lis regiminis. sicut ab eo q̄ est sup oīs ecclesia. ecclēfarii et rectores. **D**ic aut̄ vñ rectos chis. est. sed q̄ chis. corporalē p̄sensit erat subractur. ecclēfē coenit. et b̄m gradus quosdā. sicut comitteret vñi sumrale regimē ecclesiæ. q̄ ecclesiæ reges ret loco et vice sui. ex de homini. p. humani. lib. vi. **H**ic aut̄ vñi fuit petr. cui singulariter dicit. x. v. Pascō oīs meas. et de elec. significasti de ysa. t̄ obe. solite. Lui erit p̄ morte fidelibꝫ abcedet alios in equali et sunili potestate succedere voluit. ut p̄ianas potestas esset semper apud vñi. p̄ virilitate et viritate ipsi. ecclēfē. vñq. ad fine seculi. ut p̄di cto. cpo. humani. t̄. c. solite. et b̄m hoc p̄t intelligi dictu a dñto. **D**at. vlti. vñi triūmphi ñb̄is euangelij. Ecce ego vo b̄is sum ob diebꝫ vñq. ad consummatione seculi. q̄ em qui facit p̄ alii p̄ sepiam facere videat. ff. de adm. tu. ita. in. g. gelliss. xvi. q. vi. coluerito. in. fi. t̄ ex de sen. ex. ut fame. t̄. c. mulieres. cu concor. ibi. p. Moyles. Ideo phoc q̄ superest cu ipsi. fidelibꝫ alijs vñp successionē non carnale. et sp̄i ritualē. vice chis. regēs ecclesiæ. d. esse ipse chis. oībus diebꝫ nobis. vñq. ad mūdi fine. **P**redicta. pbanc. xxi. d. q. i. t̄. c. t̄. d. ita. ex de elec. fundamen. s. m. li. vi. t̄ de homi. p. humani. s. ad. x. v. vñ. li. vi. **P**ost fine dñi mūdi ñb̄is platio ecclēfē opportuna. q̄ p̄ ipm chis. imedias te regit. et p̄sef illuminabꝫ et beneficiabꝫ. Apoc. xxi. ecclēfē militis triūphati adiuncta. et effecta triūphas. q̄ tñc celabit militia facta plena victoria. et dabitur corona vel diademē de manu dñi. **S**ap. v. de hoc no. lxxix. d. ad hoc. in globo. hoc erit. q̄ loquidē cessatione plationis in patria. Sicut ḡ in regno iudaico. **R**et Regi successus post dauidy apparer. iii. Reg. t̄. iiii. t̄. ii. **P**aral. per rotū. ita. t̄ in ecclēfē lucedit vice chis. p̄tis p̄tis p̄tis per electionē. vñ. q. i. in p̄mis se capl. vñq. ad. q. his oībus. vide qdꝫ in ps. xxi. d. cōf de David. De fructu ventris tui ponā super fedē tua. si custodierint filii tui testamētū meū. et testimo. mea hec que docebo eos. et filii eoz. vñq. in seculi sedebūt sup fedē tua. Impletur in eo que dñuid p̄figurauit. scilicet chis. t̄. c. cui? vice super solū ecclesiastici regni vñq. ad*

dīē iudicij sedet alijs vñus rex: nō idē s̄m personā. sed idē s̄m potentia. de quo vno d. i. Reg. i. **D**ñe s̄c chis. iudicabit finis terre. et dabit imperium regi suo. et sublimabit coīu chis. **C** hic ergo vñus apud quē est summa potestas. sp̄ialis regiminis est successor. Petri. Roman. sc̄ p̄tis vicarius iesi chis. Licer em̄ alij rectores ecclēfē. q̄ succedit alij aplis. vñ. s. prime. pbatum est. vicarij dei dicantur. et sint hīc in simpliciter. vñiuersaliter vices chis. gerit in terris. ex de elec. vñ. periculu. s. ceterū. t̄. c. fundamēta. s. decet. s. ipsaq. Dic̄ aut̄ vicarius chis. et inquantu homo soli. s. sacerdos est. et inquantu deus et homo. q̄. rex. vñ. et vere dei vicarius nominat. in p̄. s. decet. hic est rex oīm spiritualiū regiū. pastor. p̄stor. pater patrī. caput oīm fideliū. et oīm qui fideliū presunt. vñ. et ecclēfē cui p̄fider. s. c. romanā mī. et caput est oīm ecclēfē. x. vi. c. i. i. in. fi. ii. q. vi. quisquis. cū duobꝫ. c. seq. ad romānā. ex de elec. fundamēta. s. isti sunt. ibi. caput toti oībꝫ effecta. ex de sum. tri. c. s. s. si quis in isto. iiii. q. vi. dudu. vñ. dicit. et sicut beatus Petrus p̄imus fuit oīm aplo. ita et hec ecclēfē suo noīe coelectra dño influente p̄ima sit. et caput ceterarū. et ad eā quasi ad matrē atq̄ apicē oēs maiores ecclēfē. caute. et iudicia epoꝫ recurrit. t̄. c. vide. s. ar. xlvi. **I**de. xvi. d. cōstantinus. q̄ est palea granosa. hic. licet a p̄prietate dicatur Romanus p̄tifer. ex de cōst. licer et p̄tifer. et de rescrip. si gratiose. et de elec. fundamēta. s. des. c. lib. vi. t̄. iiii. q. vi. dudu. verisimile tamē dicit. et est pontifex summus oīm christianorū et omniū ecclēfiarū rex. et ep̄. vñbꝫ. et vñbꝫ. c. de elec. vñ. periculu. s. ceterū. ibi. res croci vñiuerſalis ecclēfē. t̄. c. Qui licer alij mediatis pastoriibꝫ gubernat diuersas ecclēfias speciales. in immēdiatu regimē exercere p̄tis super ecclēfā qualibet. ix. q. iiii. alio. ibi. dñ illi s̄c petro q̄cād fideliū est vñbꝫ submittit. dñ t̄. c. corpore. caput designat esse. c. per principalem. **H**ic est sacerdos et p̄tifer summus et vñus. cui oīs fides. les obediē debet. t̄. c. oīo iesi chis. x. vi. d. in memoriam. t̄. c. nulli. xxi. d. in nouo. lxxix. d. si qui. in. fi. **C** **H**ic est generalis inde qui oīo fideliē cuiuscōq̄ conditionis dignitatis et status iudicari. et ip̄e a nemine iudicari p̄t. sed apli voce et pprie et specialiter pronūctiat. Qui aut̄ me iudicat oīo est. j. ad. x. viii. ad hoc. i. q. iiii. alio. t̄. c. patet. cum alij ibi. t̄. c. s. in p̄n. illius operis plen. dī. in. iiii. v. t̄. v. arti. **H**ic est apud quē plenissime sunt claves ecclēfē. et a chis. tradire. **D**at. xvi. quibus ligat. et soluit. claudit. et aperte. excludit. et recipit. strigit. et relaxat. fermentat. et iudicat. xxi. d. s. i. t̄. c. t̄. d. ita. x. vi. d. s. i. x. viii. q. i. quodcuq;. ex de ma. et obe. solite. s. penit. i. q. vi. qui se scit. **C** **H**ic est summus ordinatos diuum cultū. et oīm que ad diuum cultū ap̄plicantur. et pertinent. ex de cōst. ex parte. de oīe. d. i. vasa. **C** **H**ic est dispensario. summus. cliv. d. dispensatio. et in p̄. he. sacrafante. lib. vi. t̄. c. vñiuerſalis ministeriorū dei et theſaurorū chis. et ecclēfis distributo. et dignitātū et officiorū beneficiorū ecclēfasticorū. omnīiū in q̄bus distribuen‐dis et cōfrendens p̄mā et summu obtinet potestatē. ex de p̄ben. licer. lib. vi. **C** **H**ic est summus et vñiuerſalis conditor. omnīiū canonū legū sanctarūq̄ oīm sanctioniū. dispenseſtor. oīm ecclēfasticorū ordinū. confirmator. institutionū et electionū. determinator. dubiog. olfessor. oīm que sienda sunt a singulare. disceret. oīm que in ecclēfā fuit. ad hec xvij. d. q̄s per rotū. xxiij. q. i. quoties. **H**ic est q̄ b̄m Bern. parē non h̄i sup terra. s̄c ei subsum oīs iure diuino. **C** **H**ic est b̄m eiusdē. Ver. verba ad Euge. sacerdos. ex qui h̄i. sunt le. per venerabile. s. sunt aut̄. magnus. pontifex summus. xxiij. d. in noīe. in p̄. ex clementi de elec. ne romani. epoꝫ. Pontifex princeps. xxi. d. s. i. t̄. c. in nouo. lxxix. d. c. i. xvi. d. constans. cia dignitātē. aplo. herc. xl. d. c. i. p̄mari Abel. gubernator. Noe. tas non priarcham Abraā. oīdie Melchisēdēch. dignitate Aarō. medios authoīitate Moyles. iudicatu Samuel. p̄tate petr. vñs crīter ex criōe chis. Lui claves tradire. cui oues credite fuit. nā tollitur. sunt et alij quidā iamitores celi. et gregū pastores. **H**eb. i. sed h̄ic tāto glo. osius quāto differentius. vñq. p̄cete

Liber. I.

ris nomine hereditauit. Illud abent enim aliis assignatos greges singuli singulos; sed huic vni vniuersi sunt crediti, nec tam modo omni pasto; sed et principes pastorum. p. per. v. Ipse vnu omni pasto: successo: vnu pastoris chilii. Jo. c. et de bap. sacer. C Hunc est itaq; cui pacifici vniuersaliter chilii oves et agnos cura immittit, cui oīm ecclesiarum sollicitudo incubat. Et in phemio. vi. lib. sacrosancte. Nā certi vocati sunt in parte sollicitudinis: hic aut in plenitudine potestatis assumpti. Si aut habet alii parte sollicitudinis: nihil huic deperit de plenitudine potestatis. ad hoc. i. q. vi. quae se fecit, et de vnu palad honoris, et de ma. t. ove, solite. q. nos aut. et de elec. vbi periculis. S. ceteri. ibi. recto; vniuersalis ecclie; gregis dñici director. t. de elec. fundamenra. f. m. ibi. vt in beato Petro apostoli omnium summo principia liter colloquaret. et in phemio. vi. li. sacrosancte. f. m. Jo. xl. pasce agnos. itc. pasce oves. C Hunc est pumas et patriarcha. i. principes patrii. res. di. cleros. & parriarcha. vñ t. pa- pa interpres admirabilis. t. dicta a pape: qd est interies ctio admiratis. t. vere admirabilis: q. vices veri dei gerit in terra. et de tristia. quanto. Et erymologizat. pater patru. vñ t. papa ad apicem dignitatis vocat. et in phemio vñ. lib. sacrosancte. S. fane. ibi. ad apice lumini pontificatus. eo. lib. de ces. pie. c. vlti. in pn. t. cl. di. nō vos. ibi. q. enim sancti dubitare: quem apice tate dignitatis attollit. t. xxiij. di. in noie. ibi. ad aplicul culminis apice puehat. t. c. t. xxiij. q. l. q. m. vnuers. ibi. roni patet. ibi. apli. apico culmini. t. c. Iste est hierarcha summi: atq; monachus ro- tius ecclie militantis: cui oīa subiecta est effigia et ex- cellerissime potestatis: cui nisi subiecta sit salutem cosequuntur. sicut si non esset in ecclie existente. xxiij. q. l. q. m. ver. nec ad ouile chilii primi q. perti successio: et de elec. vbi periculis. S. ceteri. ibi. successores Petri. t. pie. c. qm. recu- sa huc pastorem. vt pie. c. solite. q. nos aut. C S. Ipse est cui fini quartu: conditiones ecclie: quauo: conuenientio- mina: t. res nominia: adhae qd scripsi in. tri. arti. q. ost- dedid. t. sequentibus. Primo enim ecclie est una. et de sum- tri. c. l. q. vna. t. in symbolo. t. in vna sancte. t. de cl. di. ecclie. t. xxiij. q. l. q. per toru. t. ideo est vnu eius caput. q. vnu. sopus. vne diri in pain. illius operis in phemio. vñ. fi. t. in ar. pn. q. in hac. vñ. ite tener. Non debet huc duo capi- ta quasi monstru. t. de ita. ho. nō sunt liberi. C. de posthu. here. mln. qd certant. in fi. et de offi. odi. c. qm. vñ t. petro dicitur dñs. Jo. c. L. u. coruier cephas: qd interpretat pe- trus. t. est verbū syu. t. nō hebit: qd grecus interpretat caput fini nos. xxi. lib. sacrosancte. ibi. t. cephas. i. caput. t. principatu teneret apostolatus. vñ. t. nō obediens: t. qui nō gubernatur sub disciplina aliqui: epitacephali dicunt: qsi sine capite. xci. q. null ratione. Et ideo sicut est vnu caput sic vñ est pastor: t. eo vnu: quo plu? t. summus. de quo per Zech. predictu. est. Pastor vnu erit oīm eoz. Zech. xxvij. ad. fi. t. iteru. Rer vñ erit: t. oib? imperas. in. e. c. Zech. Et hoc est derōne regis: q. sive vnu: commune boni multitudinis intell. t. querens. vñ. q. i. scrote. ibi. et vnu regē. Et Roma duos fratres sumel reges habere nō potuit. vñ. q. i. in apib. Si ergo in uno speciali populo vñ: ecclie particularis requiri vnu eps q. sit roti? po- puli caput. pie. c. in apib. ibi. singuli ecclie sacerdos. t. et de offi. o. qm. in pleris. Ita in topo polo chiliano q. vnu est: requiri q. sit vnu roti? ecclie caput. ar. xii. di. in mes- moia. q. vnu ecclie vñ. ipolus. vñ. q. l. sicut. iij. ad. L. o. q. t. despondi vos vni viro virginē casta. loquif de ecclie. et chilido christo. xxiij. q. l. nuptiaru. t. epatus vñ. vnu- salis: t. multi sub eo: t. eps eius vnu. vñ. q. l. nouarianus. xxiij. q. l. loquit. C Secundo ecclie est catholica in symbolo nissen. t. vnu sancta catholica. i. vnuersalem. et similiter dictum est q. vnuersalem haber pastore. Romana nā pontificem. papa in B. e. g. phibet se vocari vnuersalem. p. c. t. de ecce. t. tame vocatur pofter Romane ecclie vnu- ersala. xxiij. di. in noie. f. m. vñ. q. l. q. p. opter. Sed vnuersala est papa recto: roti? ecclie. t. singulari ecclie. vñ. q.

Articulus.LV. fo. xxxix

damenta, s. m. lib. v. t. xii. d. ita. Etis vocatur ecclesia romana eccliesia apostolorum Petri et Pauli. rei, dist. in noie. ibi, apostolorum Petri et Pauli quorū presumunt ecclesiā confundere. Ideo sumimus recto: eccl. ex apostolicus dī. Ix. vi. dī. c. i. t. s. p. c. t. h. q. qs penam. t. xii. dī. in memoriā. ibi, apud apostoli. Et sedes apostolica vocat sedes papalis. xxiij. dis. in noie dī. in multis locis. t. xii. dī. q. in oib. c. t. et de recipi. sedes apostolica. t. xv. dī. c. i. t. xvii. dī. c. i. t. in multipli ciparis iuris. Et dignitas papalis officium apostolicum appellatur. et de elect. q. prece. Et lepape vel p̄ficitio apo- stolica instituta vocant. t. xii. dī. in imitatio. ibi, h. idem. t. xvii. dī. qualis sacerdotu. ibi, pieter apostoli apicis sanctio. Cio- cal etiā apostolica: q. Petri et Paulus principes apostolorum, romanā eccliesi christi dno consacrauerunt. q. oib. vbi b. bus. s. uniuersi mūndo sua plentia atq. venerando triūpho peruerterunt. t. xii. dī. quām. c. de elec. fundamēta. q. illi sunt. Et q. oib. ap. f. fuerū fundamēta et origo totū ecclie militantis. t. xix. q. i. cu ergo. ibi. p. m. ap. elegit quos quasi fundamēta instituit ecclie. et sequit. In seipso oī gne ecclie p̄ficitur. Et q. papa est vicarii illi magni ap. defug. missi quālii de fini p̄fici. ipse succēsor. Petri in quo tota apostolica antropitas fini plenitudine referunt. ex de trāla. quāto. de elec. vbi p̄fici. t. ceterū. xxi. dī. in no- uo. C. Ad confirmationē autē dico. inducenda sunt quedā. Et p̄fimo qdē ad offēdendū q. opo. et esse in tota ecclie vnu caput. et vnu regē. pb. q. si regimē ecclie est optimē ordinatiō. ad optimū p̄ncipe in institutū. Opti- mū regimē multitudinis est ut regat p̄ vnu. vt sepe. s. in. p. r. v. adhuc nulli. t. d. i. t. q. sit vtilius pb. q. ecd. ie regimē sic est dispositū: vt vnu toni ecclie p̄ficit. Q. autē optimū regimē sit per vnu et hoc ampliū declarat. Nā res gnū nihil aliud est q̄ directio gubernatorū ad finē qui est alio bonū. vnitatis autē p̄cipue pertinere ad rationē boni; sicur. pb. hoc. in lib. de cōsolatione phic. q. sicut oī desiderat bonitatis desiderat vnitatis: sive qua esse non possunt. oī vnu quod est in tantū est. in quantum vnu est. vnu illud ad h̄s qd̄ detinere multitudine recte gubernari: est vnitatis. t. par multitudinis. in qua vnitate conflitit bonū et salus ar cuiuslibet societatis. facit. t. xiiij. q. i. nol. sed q. se causa vnu. tatis est vnu. nā t. plures nō possunt vniire multa: nisi ipsi aliquo modo vniatur. quare illud qd̄ est q̄ se vniire efficac̄. t. melius est causa vnitatis: q̄ plures vnu. vnu sequitur q̄ multitudine meli regat per vnu q̄ plures. dūmodo in illo vnu sit bonitas q̄ requirūt in regente. hoc etiā p̄t in na- turā: q̄ est opus del. cui opera sunt pfecta et optimā. quia opus imperfectionis non nouit. c. de bap. maiore. q. sed adhuc q̄r. t. de p. d. i. i. sunt plures. t. Deut. xxiij. dei p̄fici- traūt opera et optimā. vnu. Deh. i. vidit oī cuncta q̄ fecerat et erat valde bona. t. xiiij. q. i. qdā. v. s. t. ouiam. Omne aut naturale regimē est ab uno. in multitudine nāq. mē- dios corporis. est vnu mēbus qd̄ principaliter mouet: scz. co. Et in partib. potētialib. aie. vna potētia est que alijs pacificat: ratio: p̄t coprehendit intellecti et voluntate. Et in apib. vnu res est. Et grues vnu sequunt. y. i. i. in apib. vbi de hoc. Et in t. x. vnu verso vnu p̄fimū p̄cipiu- et qd̄ oī pdūci et mouet. c. de summa tr. firmatur. i. r. i. ibi. vnu vnu verso p̄cipiu: creator oī visibilium et iniui- bilium t. c. quare est in multitudine humana. si optimē regi- debeat. potest esse vnu recto. Et si vnitatis gubernatis requirūt ad optimū regimē multitudinis humanae q̄ vnu et inclinatio humana: multo magis requirūt ad regimē illi communitatē q̄ vnitatis etiā in uniuersitate grecorum modi est communitas ecclastica. Nā illud qd̄ est fini gratia nō con- traria ei qd̄ est fini naturā sed p̄ficit illud. Relinquit q̄ p̄ in regno ecclēsie fini vnu recto. Itē chrysostomus nō deficit in necessariis ecclēsiae sue: quia vnu ad modum dicit. Ephe. v. xiiij. q. v. p̄nceps. xxiij. q. i. schol. que maxime coferuari pot. p̄ hoc qd̄ gubernat ab uno. Dach. viii. ad medium. ibi. t. comittit vnu in hominū magistratu sui per singulos annos dominari vnu verso terre luc. et omnes obediunt vnu.

Requiris enim ad unitatem ecclesie, quod omnes fideles in fide conueniant. sed etiam per unitatem. Interuenient autem circa ea que fidei sunt questiones moueri: quod dum per unum sententiam determinatur unitas fidei conservatur in ecclesiis, ut remetur dominio eius, propter diuersorum suorum ecclesiarum posse, quoniam talia capita multe sunt de se, deinde, sicut in sacramentis, si de arbitrio sunt, sive principaliiter, et legitur non esse de ceteris, pie, quia. Cetero ergo tenendum firmiter quod ex ordinatione christi vniuersi totius ecclesie presul, bocclarie, probatur, ita dicitur, et de electu fundamento, i.e. rite, et christi, id est in novo. Probatur etiam hoc per id quod dicit Hugo de Sancto Victore circa principium commentarii sui super angelicam hierarchiam: ubi ostendit quod universitas conservatur per collectionem ipsius potestatis ad unum principium; sic dicit: Ad deum enim et pulchritudinem eorum quod sapientia ornavit operum ab una virtute et potestate distribuit multe virtutes, et potestates multe efficiuntur. Sed ne rursum multitudo schismatica generetur ante divisionem, et aduersum se pugner obvios distinctiones contraria: vnu principium est, et moderator, vnu omnia: quo habent quod sunt, et sub quo moderantur quod possunt: et deferunt ad ipsum omnem quod efficiunt ut unitas permaneat oibus, et per perseverent in regno cuncta creaturae et gubernariat omnia dei. Hoc autem quod generaliter dicit Hugo de viuuerso mundo, potest adaptari specialiter ad ecclesiasticum regnum: cuius unitas optime conservatur, et hoc quod ab uno rectore dependet omnes fideles, et rectores fideli vivi: vnu fidei vnu est director, et rex, et christus, quod loquitur, hoc etiam bene clarer, xiiij. de legi misericordia, ibi. De autem postea vel electus est qui certos preponeret, in schismate remedium factum est: vnuque se ad se trahens ecclesia christi rupererit, et rex, et omnis ibi, postquam autem vnuquisque eos quod baptizauerat suos esse putabat, non christi: in toto orbe decretum est: ut vnu de presbyteris supponeretur, et schismatum semina tollerentur. Paret ergo quod est vnu rex, et pastor, totius ecclesie, scilicet in ecclesia triumphantium vnu preficeretur; scilicet vnu deo, quod erat totius viuuersorum principiat. Iudicium, ix. ibi, deus, colon, et cetero, sic in ecclesia militante qui a triumphantibus per similitudinem deriuat, legitur, id est ad hoc, vnu est qui preficeretur fidelibus viuuersis. De aut iste vnu est Romanus postulans Petri successorum, et primatum, et prerogativum ipsius beatissimi petri maiorem confirmans, nam petri postulatio, et successus, sive pars officio, et potestate, licet possint esse disparetes, vite merito, et bonitate, quod non habet imperium par in parem, et de clericis immotus, qui ergo beatus petrus fuerit constitutus a christo princeps sive viuuersam petram, xxiij. id est in novo, xxiij. id est, sive postulans dicere quod eius successor est ille qui est viuiversalis rex, ecclesie, xxiij. sive, s. manerit, et id est, c. Articulus. lv.

Articulus. IV.

Ad ostendendū autē
privilegia singularis potestatis petro colla-
re illud rūmā oīmūlū mīlū. Hīlū lālūmū

Eccl. viii. pmo occurrunt qd in 30. c. habent.
Tu vocaberis Eccl. das. qd esti petr? interpr
tae. fui yna lingua. vt ibi habet. fui alia caput epomiti. vt
sar. ppi. vt sicur caput inter cetera membra corporis. obis
nre principium. velut in quo viger plenitudo sensu. iuxta
illud Eccl. viii. coculi sapientis in capite? et in quo ratio
que oia regit. viger. ex de sacra vnc. c. vnic. q. quia do. n.
in vertice. sc. Petrus inter aplos. / per colequens succes
so ei? inter viuieros ecclaeiarum paelatos. et authoritas
et picipius. et precellit simpliciter potestate ac etia dignis
tate. xxi. di. in nouo. xix. di. ita. iii. q. vi. dudu. xxi. di. h. i. vii. q.
vii. si fortassis. vñ et acephali dicunt esse cociliu vbi caput
no ext. xl. di. sumitur. **C**um accipiendo cum est qd
in euangelio. Matth. legit. xvij. c. Petro em cõfidenti chris
tii esse filiu dei viui. nuditus. t ego dico tibi q. tu es Ibo:um
petr? t sup hanc petra edifi. ecclaeia mea. xix. di. ita. x. xxi.
verboru
m in nouo. diligenter attendenda sunt ab ea huc. tca. es (ing) **T**u es
petr? no autem primo hoc nomine accepit. vt Aug. ait. h. ppe. cc.
qui dicit et i. Jo. tu vocaberis cephias; qd interpretari posse
triplex
trus. vr. iam. q. dicit est. unde yndicatur. h. ppe. ait. hic est omnibus ceph
covo.